
    ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΩΣ  ΤΟ ΘΕΜΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓEN. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΑΣ, ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΚΑΙ ΕΠ. ΕΛΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση    : Μενάνδρου 22 ΑΘΗΝΑ 
Ταχ. Κώδικας: 105 52 
 
       

Αθήνα,17.10.2024 
Αριθ. Πρωτ. :2829/316756 

   
 ΠΡΟΣ : 1.Γεν. Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών  
2. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
KOIN:1.Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
ΘΕΜΑ: « Τροποποίηση της 2548/303610/08.10.2024 Απόφασης του Προϊσταμένου της 
Γεν. Δ/νσης Τροφίμων - Καθορισμός του συνολικού ποσού επιχορήγησης, των 
δικαιούχων και του ποσού ενίσχυσης ανά δικαιούχο, για την υλοποίηση της Παρέμβασης 
Π2-47.2 «Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων 
(ΟΕΦ)» - 
Κωδικός έργου : 2024ΣΕ08270008.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως της παρ.5 του άρθρου 
63,της παρ.2 του άρθρου 60 και της παρ. 15 του άρθρου 13 αυτού.  
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
(π.δ. 63/2005,  Α΄98 ), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019( Α’ 133). 
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της 
κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και 
(ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1306/2013 
4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό ( ΕΕ) 2022/126 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  της 7ης Δεκεμβρίου 
2021 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που 
καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 

ΑΔΑ: Ψ42Ξ4653ΠΓ-Ψ1Φ



αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και  περιβαλλοντικής κατάστασης των 
εκτάσεων (ΚΓΠΚ) 
5. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 
για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 
παρακολούθησης και αξιολόγησης 
6. Την υπ’ αριθ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για 
την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027. 
7. Την υπ’ αριθ.  C(2024) 1211 final/28.02.24 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά 
με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
8.Την υπ’ αριθ. 2618/13-10-2022 (Β΄ 5375) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027». 
9. Τον Ν. 4622/2019 ( ΦΕΚ Α΄/133/07-08-2019 )  - Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης. 
10. Την υπ’ αριθ. 885/ 13/03/2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 
των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ:6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) 
11. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του 
άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
12. Την αριθ. 2534/300583/04.10.2024 απόφαση του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης  
Τροφίμων «Κατάταξη αιτούντων για την εφαρμογή της παρέμβασης Π2-47.2 
«Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (ΟΕΦ)». 
13. Την  αριθμ. 2706/309905/11.10.2024 Απόφαση του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης 
Τροφίμων  « Τελικός Πίνακας Κατάταξης Δικαιούχων στα πλαίσια της Παρέμβασης Π2-47.2 
« Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (ΟΕΦ) ». 
 13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται για τα έτη 
2024, 2025,2026 και 2027 δαπάνη η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/7 του ΠΔΕ 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Κωδικός έργου 2024ΣΕ08270008  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Η υπ΄αριθμ.  2548/303610/08.10.2024 Απόφαση τροποποιείται ως ακολούθως   

 
 

Το  Άρθρο 1 -Καθορισμός ύψους συνολικής δημόσιας δαπάνης για την υλοποίηση των 
επιχειρησιακών  προγραμμάτων των Ο.Ε.Φ.   τροποποιείται ως ακολούθως : 
 
1. Η συνολική δημόσια δαπάνη, χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης και Εθνική ενίσχυση, 
για την υλοποίηση προγραμμάτων δικαιούχων της Παρέμβασης Π2-47.2 «Επιχειρησιακά 
Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (ΟΕΦ για την περίοδο 2024-
2027», καθορίστηκε με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 9 της υπ. αρ. 

ΑΔΑ: Ψ42Ξ4653ΠΓ-Ψ1Φ



1506/206003/15.07.2024 (Β’ 4133) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και εγκρίθηκε για πόσο ύψους  των πενήντα ενός  εκατομμυρίων πεντακοσίων  
είκοσι τριών χιλιάδων , εξακοσίων σαράντα ενός ευρώ και ογδόντα δύο λεπτών 
(51.523.641,82   €).  
2. Η Χρηματοδοτική συνδρομή της Ένωσης αποτελεί σε κάποιες παρεμβάσεις το  75% και σε 
κάποιες παρεμβάσεις το 50% των επιλέξιμων δαπανών και μέχρι του ποσού των σαράντα 
δύο εκατομμυρίων, εξακοσίων σαράντα επτά  χιλιάδων εκατόν ενενήντα τεσσάρων ευρώ 
και εβδομήντα ενός λεπτών  (42.647.194,71 €).  
3. Η Εθνική ενίσχυση αποτελεί σε κάποιες παρεμβάσεις το  12,5% και σε κάποιες 
παρεμβάσεις το 25% των επιλέξιμων δαπανών και μέχρι του ποσού των οκτώ 
εκατομμυρίων  οκτακοσίων εβδομήντα εξ χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα επτά   ευρώ και 
ένδεκα λεπτών (8.876.447,11 €) και βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ΣΑΕ 082/7. Η 
παρούσα απόφαση αποτελεί πρόταση εγγραφής στο ΠΔΕ ως προς το σκέλος της εθνικής 
χρηματοδότησης σύμφωνα με το άρθρο 10 της ανωτέρω ΥΑ. 
 
 
 
 

                                                             Ο Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης 
 
 
 
 

                                                               Δρ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ42Ξ4653ΠΓ-Ψ1Φ



Α/Α Αρ.Πρωτοκ. Εθνική Ελέγχου Κοινοτική Ελέγχου Ποσό Ελέγχου
1 ΨΥ-688 167.012,55 773.875,00 1.107.900,00
2 ΨΥ-686 104.926,53 457.676,87 667.529,82
3 ΨΥ-678 138.118,77 705.912,51 982.149,99
4 ΨΥ-680 93.389,56 436.357,28 623.136,36
5 ΨΥ-676 152.924,65 680.547,78 986.397,00
6 ΨΥ-639 138.622,52 622.335,00 899.580,00
7 ΨΥ-717 377.574,24 1.961.045,52 2.716.194,00
8 ΨΥ-731 157.011,00 735.226,00 1.049.248,00
9 ΨΥ-671 66.005,00 200.350,00 332.360,00

10 ΨΥ-737 128.868,64 622.095,89 877.333,20
11 ΨΥ-690 115.987,52 535.989,00 767.964,00
12 ΨΥ-741 332.947,64 1.769.285,76 2.435.181,00
13 ΨΥ-677 103.592,04 452.844,00 660.028,00
14 ΨΥ-696 133.008,12 563.048,36 829.064,48
15 ΨΥ-637 158.192,40 710.197,28 1.026.582,00
16 ΨΥ-638 94.887,92 399.927,32 589.703,12
17 ΨΥ-706 249.419,52 1.120.705,00 1.619.540,00
18 ΨΥ-664 100.121,76 457.760,50 658.004,00
19 ΨΥ-701 246.449,44 1.044.696,56 1.537.595,40
20 ΨΥ-691 137.125,56 494.687,52 714.090,00
21 ΨΥ-726 120.389,52 762.311,06 1.051.089,89
22 ΨΥ-734 332.802,45 1.718.598,63 2.384.203,49
23 ΨΥ-708 179.114,75 760.088,50 1.118.318,00
24 ΨΥ-703 121.637,50 570.825,00 814.100,00
25 ΨΥ-692 122.105,36 694.832,12 939.042,80
26 ΨΥ-735 301.317,50 1.502.305,00 2.104.940,00
27 ΨΥ-709 148.880,80 817.684,76 1.115.446,28
28 ΨΥ-711 134.889,68 527.599,32 797.378,54
29 ΨΥ-685 48.100,00 193.200,00 289.400,00
30 ΨΥ-699 299.905,24 1.359.831,40 1.959.641,88
31 ΨΥ-705 31.772,56 164.378,76 226.423,76
32 ΨΥ-721 45.266,87 239.901,30 330.434,92
33 ΨΥ-698 61.403,24 294.814,79 417.621,11
34 ΨΥ-633 96.924,44 376.946,72 570.795,60
35 ΨΥ-732 212.728,76 1.078.172,52 1.503.630,00
36 ΨΥ-641 186.893,80 816.448,68 1.190.236,24
37 ΨΥ-661 0,00 0,00
38 ΨΥ-689 165.223,08 858.101,46 1.188.547,58
39 ΨΥ-719 51.379,96 228.147,00 330.906,88
40 ΨΥ-667 88.215,51 391.032,96 567.463,92
41 ΨΥ-673 131.301,72 704.710,28 967.313,60
42 ΨΥ-729 107.914,02 508.684,00 724.512,00
43 ΨΥ-675 148.522,16 748.128,75 1.045.173,00
44 ΨΥ-656 137.676,39 696.354,25 971.707,00
45 ΨΥ-640 132.809,28 632.055,52 897.674,00
46 ΨΥ-700 45.094,08 240.297,04 330.485,12
47 ΨΥ-695 125.653,04 654.102,40 905.408,44
48 ΨΥ-679 92.386,45 391.454,78 576.227,64

ΤΕΛΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ

ΑΔΑ: Ψ42Ξ4653ΠΓ-Ψ1Φ



49 ΨΥ-704 70.082,00 364.514,24 504.678,16
50 ΨΥ-662 0,00 0,00
51 ΨΥ-710 56.369,44 294.701,84 407.440,64
52 ΨΥ-670 98.610,88 455.907,25 653.122,98
53 ΨΥ-681 45.239,88 230.160,27 320.639,95
54 ΨΥ-714 45.486,76 216.397,12 307.370,64
55 ΨΥ-694 80.526,20 421.141,04 582.193,24
56 ΨΥ-718 71.713,52 373.672,88 517.099,84
57 ΨΥ-722 91.381,56 508.968,48 691.731,52
58 ΨΥ-738 0,00 0,00
59 ΨΥ-672 22.437,54 70.525,00 115.400,00
60 ΨΥ-693 89.507,14 445.802,75 624.817,00
61 ΨΥ-712 0,00 0,00
62 ΨΥ-636 137.157,52 668.645,00 942.960,00
63 ΨΥ-728 121.625,01 533.030,03 776.280,00
64 ΨΥ-674 76.911,56 393.627,02 547.990,00
65 ΨΥ-740 38.029,76 228.178,44 304.237,92
66 ΨΥ-683 83.374,12 386.004,76 552.753,00
67 ΨΥ-687 80.773,57 380.266,02 541.813,00
68 ΨΥ-635 65.336,28 307.017,52 437.690,00
69 ΨΥ-702 210.460,14 916.780,20 1.337.736,34
70 ΨΥ-720 0,00 0,00
71 ΨΥ-716 73.038,96 374.356,08 520.433,92
72 ΨΥ-713 80.542,44 424.858,24 585.943,12
73 ΨΥ-658 77.936,20 402.345,04 558.193,36
74 ΨΥ-742 215.336,38 1.230.926,24 1.661.635,00
75 ΨΥ-715 78.076,71 343.799,10 499.952,50
76 ΨΥ-736 0,00 0,00
77 ΨΥ-707 0,00 0,00
78 ΨΥ-724 0,00 0,00
79 ΨΥ-727 0,00 0,00
80 ΨΥ-730 0,00 0,00

8.876.447,11 42.647.194,71 60.389.814,19

ΑΔΑ: Ψ42Ξ4653ΠΓ-Ψ1Φ


		2024-10-17T14:32:09+0300
	Athens




